s. 112.
13 Kafesoğlu, Selçuklular Mad. s. 370.
14 Batinilik: Hakikatin ancak masum bir imam vasıtasıyla öğrenilebileceğini iddia eden, H. II. yüzyılda
kurulup, teşkilatlanan mezhebin adıdır. Fatımi Devletinin destek ve teşvikleriyle gelişen Batınilerin en
parlak devri, Fatımi halifesi el- Muntasir ( 427- 487/ 1036- 1094) zamanında olmuştur.
Batınileri “ Da’ vetü’l Cedide” adıyla yeniden teşkilatlandıran Hasan Sabah ( öl. H. 148/ 765) Mısıra
giderek H. 471’ de Halife el- Muntasırla görüşmüş ve Batıniliği yayma konusunda ondan aldığı destekle
Horasan bölgesine dönmüştür. Da’vetül Cedide anlayışına göre; Batıniye fırkasına düşman olan herkes,
sadık tedhişçiler tarafından dini bir görev olarak öldürülmeleri gereklidir.
Batıniliğin başlangıcı Cafer es- Sadık’ ( Öl. H. 148/ M. 765) a kadar uzanır. Cafer es- Sadık kendisinden
sonra yerine oğlu İsmail’in geçmesini vasiyet etmiştir. Fakat kendisi sağ iken oğlu ölünce vasiyetini
değiştirerek Muhammed b. İsmail’in geçmesini istemiştir. Buna rağmen bazı kimseler İsmail’ i imam
tanımaya devam ettiler. Ayrıca Muhammed b.

görevlendirilerek Batıniliğe karşı fikri mücadeleyi sürdürmüştür. Bundan dolayı o,

siyasi otoriteyle sürekli ilişki halinde bulunarak çeşitli ilmi faaliyette bulunmuştur.

2. GAZALİ’NİN HAYATI

Hüccetü’l- İslam Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed

el- Gazâli et- Tusi, 450( 1058) yılında İran’ının Horasan bölgesinde, yetiştirdiği âlimler

ve devlet adamlarıyla tanınan Tus’ ta ( bugünkü Meşhed) dünyaya geldi39.

İleri düzeydeki ilk öğrenime 465 (1073) yılında Ahmed b. Muhammed er-Razkani

adlı âlimden fıkıh dersleri alarak Tus’ ta başlayan Gazâli daha sonra Cürcana’ na

giderek burada İsmaili denilen bir zatın öğrencisi oldu40. Gazâli41, beş yıl süren Cürcan’

daki öğreniminden sonra bir kafile içinde Tus’ a dönerken soyguncular tarafından

bu metotla İslami akidenin savunulmasını üstlenen ilme de "Kelam İlmi" denmiştir88.

Kelam metodunu ilk olarak kullanan ve böylece kelamın kurucusu sayılan Mutezile’nin

doğuşu hicri ikinci asır başlarına tesadüf eder89.

Mu'tezile mezhebi; Ebu'l-Huzeyl el-Allaf (ö.225/841),90 Nazzam (6.231/846)91,

Cahiz (ö. 255/869), Bisr b. Mu'temir (ö. 210/825), Ebu Ali el-Cübbai (ö. 303/916) ve

Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1024) gibi âlimlerle gelişip önemli bir kelam ekolü haline

gelmiştir.

Basra ve Bağdat kelamcıları olmak üzere iki gruba ayrılan Mutezile âlimleri

ayrıntılarda farklı görüşler benimsemekle birlikte nassların aklın ışığında yorumlanması

gerektiğinde birleşmişlerdir92.

bazı özellikleri vardır:

1- İnikas-ı edilleyi kabul etmek (delilin geçersizliği ile konunun da geçersiz

olduğunu kabul etmek)

2- Mantığı kabul etmemek,

3- Felsefe konularına fazla yer vermemek96.

Bu dönemin önemli kelamcıları arasında Ebu Bekr el-Bakillani (ö. 403/1013), İbn

Fürek (ö. 406/1015), Abdu'l-Kahir el-Bağdadi (ö. 429/1037), Ebu Bekr el-Beyhaki (ö.

458/1066), İmamu'l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/1085), Ebu'1-Yusr el-Pezdevi (ö.

493/1099) gibi âlimler yer alır.

93 Yavuz, Kelam mad, DİA. XXV, s. 199–200.
94 Gölcük, Şerafeddin, Kelam Tarihi, , Kitap Dünyası Yay. İst., 2000. s. 121.
95 Yavuz, Kelam mad, DİA. XXV,s. 200.
96 Gölcük, a.g.e. s.